



INFORMAÇÃO DE MERCADO

Assunto: **EXPORTAÇÕES / EXPEDIÇÕES – DEZEMBRO 2011**

O IVV acabou de apurar os dados da exportação de vinho relativamente ao ano de 2011 que se revelou muito positivo, tendo atingido 675 milhões de euros, o que **representa 1,6% do valor total das exportações nacionais** (42,37 mil milhões euros) e 66% dos produtos “bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres” (1,02 mil milhões euros).

Os vinhos “tranquilos” (+10% em valor e +22% em volume) foram o principal gerador deste crescimento, dada a quebra verificada nos licorosos (-3,3% em valor e -3,4% em volume), essencialmente devido à redução do volume de exportação de Vinho do Porto e Vinho Madeira. Apesar desta redução, não houve oscilações negativas do preço médio, dado que no Porto a variação foi de -0,5% e no Madeira chegou mesmo a crescer 12,3%.

O valor das exportações de vinhos “tranquilos” representou 51% do total, ultrapassando pela primeira vez o montante gerado pelos vinhos licorosos.

A categoria dos **vinhos espumantes manteve em 2011 tendência de crescimento** que vem registando, com incrementos assinaláveis de 46% em valor e 25% em volume, apesar de apenas representar 1,6% do total das exportações de vinhos. Ainda assim, 2011 marca esta categoria por se ter **ultrapassado o montante de 10 milhões euros**.

Os principais mercados repetem-se em 2011, com Angola, França, Alemanha, Reino Unido, EUA e Brasil **todos a aumentar o volume importado de Portugal**. De forma mais acentuada, França cresce 32,2% e Angola 27,9%; Alemanha 16,4% e Brasil 14,1%. Com aumento mais suave, o Reino Unido aumenta 4,7% e os EUA 2,1%. Também o mercado da China continua com interessantes níveis de crescimento, tendo importado mais 123% do que em 2010.

No valor das exportações, apenas Reino Unido e EUA tiveram diminuições, com -2,6% e -4,1% respetivamente, tendo os restantes evoluído positivamente com Angola a liderar o crescimento com +30,6%, seguindo-se Brasil (+18,7%), França (+6,8%) e Alemanha (+5,5%). O mercado chinês aumentou 91,7% em valor, mas com diminuição do preço médio em 14%, para 1,35€/litro.

A par de Angola, também **outros PALOP, como Guiné-Bissau, Moçambique e S. Tomé e Príncipe registam bons níveis de crescimento**, mas com preços médios bastante inferiores à média nacional de 1,61 €/litro. As exportações aumentaram para estes mercados, em volume e valor, com preços médios para a Guiné Bissau de 0,62 €/litro, Moçambique de 0,69 €/litro e S. Tomé e Príncipe de 0,76 €/litro.

No continente americano, o mercado do **Canadá que ocupa o 9.º lugar em volume e o 7.º em valor, evoluiu na ordem dos 9% em valor e volume**, sendo o **2.º melhor mercado em termos de preço médio** (3,12 €/litro).

Na Europa, a **Suíça representa 3% do total das exportações de vinho** e valorizou 8,3% em valor e 6% em volume.

Exportações Totais

	2010			2011			Δ 2011 / 2010		
	HL	1.000 €	€/l	HL	1.000 €	€/l	HL	1.000 €	€/l
Vinho com DOP	360.131	108.069	3,00	392.871	120.355	3,06	9,1%	11,4%	2,1%
Vinho com IGP	300.812	71.156	2,37	368.155	87.676	2,38	22,4%	23,2%	0,7%
Vinho de Mesa	1.136.339	132.977	1,17	1.434.346	135.753	0,95	26,2%	2,1%	-19,1%
Total vinhos "tranquilos"	1.797.282	312.201	1,74	2.195.372	343.783	1,57	22,1%	10,1%	-9,9%
<i>Vinho Porto</i>	741.604	315.859	4,26	721.324	305.592	4,24	-2,7%	-3,3%	-0,5%
<i>Vinho Madeira</i>	28.205	11.785	4,18	24.853	11.658	4,69	-11,9%	-1,1%	12,3%
<i>Outros Licorosos</i>	12.874	3.112	2,42	9.983	2.570	2,57	-22,5%	-17,4%	6,5%
Total vinhos licorosos	782.683	330.756	4,23	756.160	319.819	4,23	-3,4%	-3,3%	0,1%
Vinhos Espumantes e Espumosos	13.938	7.337	5,26	17.372	10.741	6,18	24,6%	46,4%	17,5%
Outros Vinhos / Mostos	13.628	1.352	0,99	4.133	832	2,01	-69,7%	-38,5%	102,9%
Total sem "Porto" e "Madeira"	1.837.722	324.002	1,76	2.226.860	357.926	1,61	21,2%	10,5%	-8,8%
Total	2.607.532	651.646	2,50	2.973.037	675.175	2,27	14,0%	3,6%	-9,1%

Principais Países de Destino (sem Porto e Madeira)

País de Destino		2010			2011			Δ 2011 / 2010		
		HL	1.000 €	€/l	HL	1.000 €	€/l	HL	1.000 €	€/l
1	ANGOLA	490.694	55.076	1,12	627.474	71.916	1,15	27,9%	30,6%	2,1%
2	REINO UNIDO	126.570	37.446	2,96	132.516	36.479	2,75	4,7%	-2,6%	-7,0%
3	FRANCA	245.350	27.747	1,13	324.404	29.632	0,91	32,2%	6,8%	-19,2%
4	BRASIL	74.044	19.948	2,69	84.450	23.676	2,80	14,1%	18,7%	4,1%
5	ALEMANHA	136.744	21.691	1,59	159.139	22.874	1,44	16,4%	5,5%	-9,4%
6	E.U.AMERICA	92.811	22.469	2,42	94.723	21.541	2,27	2,1%	-4,1%	-6,1%
7	CANADA	56.653	17.745	3,13	62.092	19.403	3,12	9,6%	9,3%	-0,2%
8	SUICA	62.757	14.707	2,34	66.500	15.924	2,39	6,0%	8,3%	2,2%
9	BELGICA	39.176	11.494	2,93	44.245	12.385	2,80	12,9%	7,8%	-4,6%
10	SUECIA	40.869	10.854	2,66	48.223	11.148	2,31	18,0%	2,7%	-13,0%
11	PAISES BAIXOS	37.296	12.335	3,31	39.307	8.562	2,18	5,4%	-30,6%	-34,1%
12	ESPAÑA	29.870	7.271	2,43	60.489	8.534	1,41	102,5%	17,4%	-42,0%
13	CHINA	27.401	4.293	1,57	61.104	8.229	1,35	123,0%	91,7%	-14,0%
14	POLONIA	20.127	4.824	2,40	36.361	7.491	2,06	80,7%	55,3%	-14,1%
15	LUXEMBURGO	26.158	6.526	2,50	25.114	6.586	2,62	-4,0%	0,9%	5,1%
16	MACAU	17.173	4.361	2,54	19.244	5.543	2,88	12,1%	27,1%	13,4%
17	DINAMARCA	20.502	7.094	3,46	19.145	5.134	2,68	-6,6%	-27,6%	-22,5%
18	MOCAMBIQUE	66.289	3.758	0,57	70.687	4.878	0,69	6,6%	29,8%	21,7%
19	NORUEGA	25.389	4.940	1,95	23.820	4.629	1,94	-6,2%	-6,3%	-0,1%
20	GUINE BISSAU	44.321	2.279	0,51	61.909	3.834	0,62	39,7%	68,2%	20,4%
21	ITALIA	15.228	3.985	2,62	14.360	3.626	2,53	-5,7%	-9,0%	-3,5%
22	CABO VERDE	40.983	3.696	0,90	39.864	3.317	0,83	-2,7%	-10,2%	-7,7%
23	S.TOME PRINCIPE	37.744	2.724	0,72	39.885	3.046	0,76	5,7%	11,8%	5,8%
24	JAPAO	6.782	1.566	2,31	8.037	1.873	2,33	18,5%	19,7%	1,0%
25	FINLANDIA	6.405	1.922	3,00	4.775	1.771	3,71	-25,5%	-7,9%	23,6%
	RESTANTES DESTINOS	50.386	13.251	2,63	58.995	15.896	2,69	17,1%	20,0%	2,5%
	TOTAL	1.837.722	324.002	1,76	2.226.860	357.926	1,61	21,2%	10,5%	-8,8%

Ordenado por ordem de grandeza do valor em 2011